
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA OSPEDALIERO 

 

VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI 

            DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto  Avviso Manifestazione d

affidare l’organizzazione dell’evento formativo dal titolo “Formazione del 

personale preposto alla gestione delle emergenze ospedaliere mediante corsi 

certificati AHA ACLS e BLS HCP” ne

di Sassari. 

 

Struttura  Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione

Responsabile di Struttura  Dott. 

Responsabile del  

Procedimento  

Dott. 

Estensori Manuela Matera e Sonia 

 

Importo previsto  

(costo e/o investimento)  

Codice Conto

 

€ 25.000,00 

 

A506030204

 

Allegati alla  

Determinazione  

N° di pag. 

1 

Tipologia di Pubblicazione 

1 

   

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI

PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  869   DEL

 

 

vviso Manifestazione di Interesseda parte di operatori

affidare l’organizzazione dell’evento formativo dal titolo “Formazione del 

personale preposto alla gestione delle emergenze ospedaliere mediante corsi 

certificati AHA ACLS e BLS HCP” nell’ Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari.  

Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

 Antonio Solinas 

 Antonio Solinas 

Manuela Matera e Sonia Fadda 

Codice Conto Denominazione Conto  Esercizio Finanziario 

A506030204 

Spese per 

Corsi di Formazione e 

Aggiornamento Professionale 

N° di pag.  Oggetto 

2 Avviso Manifestazione d’Interesse 

 

Tipologia di Pubblicazione  Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSITARIA DI SASSARI 

P. IVA 02268260904   

DEL  29/12/2017 

da parte di operatori del settore cui 

affidare l’organizzazione dell’evento formativo dal titolo “Formazione del 

personale preposto alla gestione delle emergenze ospedaliere mediante corsi 

ll’ Azienda Ospedaliero Universitaria 

 

Esercizio Finanziario  

2017 

Oggetto  

Avviso Manifestazione d’Interesse  

Integrale                      Parziale   

 
x 



2 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Affari, Generali, Legali, Comunicazione e Formazione  

(Dott. Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 

30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna 

e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo 

Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale 

modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 

21 del 4.02.2015; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 416 del 22 dicembre 2016      

“Approvazione del Piano Aziendale di Formazione 2017”; 

 

CONSIDERATO che l’eventoEvento Formativo: “ Tecniche di Gestione delle Emergenze e 

Urgenze” è previsto nel Piano della Formazione Aziendale – Anno 2017 e in 

virtù dell’importanza dei contenuti è inquadrata come formazione 

obbligatoria; 
 

PRESO ATTO  della richiesta di attivazione del Corso inviata dai Responsabili Scientifici 

con allegata la scheda progetto che definisce i tempi il luogo e i contenuti 

dell’evento formativo in oggetto; 

 

DATO ATTO che rendere l’ospedale più sicuro per i pazienti, ridurre la mortalità 

intraospedaliera ed utilizzare in modo ottimale le risorse disponibili sono 

alcuni dei cardini del Piano Sanitario Regionale e rappresentano uno degli 

obiettivi primari dell’AOU di Sassari;  

 

CONSIDERATO che l’AOU di Sassari si propone di realizzare un sistema coordinato e 

razionale di gestione delle emergenze intra- ospedaliere;  

 

DATO ATTO che come riportato nella Scheda Progetto è dimostrato che la creazione di un 

sistema codificato di risposta rapida all’emergenza intraospedaliera consente 

un guadagno in termini di sopravvivenza del paziente;  

 

ATTESO CHE è necessario iniziare questo percorso di formazione con l’obiettivo di creare 

un gruppo di istruttori stabile all’interno dell’Azienda che vedrà il 

coinvolgimento di tre gruppi integrati: in particolare dell’UU.OO. di 

Anestesia e Rianimazione, di Cardiologia e di Medicina d’Urgenza e 

Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri (CPSI) di aerea critica che 

parteciperanno al Corso Istruttori avanzato dell’AHA; 



3 

   

DATO ATTO che la costituzione di un gruppo di istruttori interno all’Azienda troverebbe 

giustificazione nelle risorse impegnate come investimento iniziale per un 

futuro impiego in corsi periodici di retraining del personale sanitario 

coinvolto nell’emergenza intraospedaliera, promuovendo il continuo 

aggiornamento e perfezionamento dei sanitari nonché la formazione dei 

neoassunti; 

 

PRESO ATTO diquanto richiestodai Responsabili Scientifici per laPrima Fase 

dellaFormazione che può essere così riassunto: 

  

1 Corso per 9 unità provider e candidati istruttore BLS HCP e ACLS 
 

Il corso comporterà:  

Certificazione Basic Life Support for Health Care Provider (BLS HCP) 

Certificazione BLS HCP Instructor con effettiva operatività 

Certificazione Advanced Cardiac Life SupportProvider (ACLS) 

Certificazione ACLS Instructor con effettiva operatività 

 

Docenti: esterni certificati autorizzati American HeartAssociation (AHA) 

 

2 Corsi di Formazione: BLS HCP PROVIDER e ACLS PROVIDER 
Il corso sarà tenuto dall’unità neo costituita d’istruttori dell’AOU che svolgerà l’attività formativa 

AFFIANCATO dal corpo formatori AHA - finalizzato al conseguimento del 

brevetto internazionale di istruttore AHA. 

 

In particolare i corsi saranno così costituiti: 

 

Corsi BLS HCP PROVIDER (tot. 12 + 12 partecipanti) 
Docenti: autorizzati AHA per l’affiancamento dei nuovi istruttori AOU 

 

Corsi ACLS PROVIDER (tot. 12 + 12 partecipanti) 

Docenti: autorizzati AHA per l’affiancamento dei nuovi istruttori AOU 

 

CONSIDERATO  che a seguito di questo percorso formativo l’Azienda si prefigge: 

  

1. L’attivazione del MET (Medical Emergency Team) in applicazione 

della procedura aziendale (in avanzata fase di completamento) per la 

gestione del periarresto e dell’arresto cardiaco ed emergenza 

intraospedaliera con atteso miglioramento dei processi organizzativi 

nell’ambito dell’emergenza intraospedaliera. 

2. La riduzione della mortalità per arresto cardiaco intraospedaliero 

3. La formazione di 33 PROVIDER in possesso di certificazione  

completa di cui 9 istruttori permanenti Aziendali; 

4. La successiva estensione dei corsi BLS HCP a tutto il personale.                                             

 

ACCERTATA l’importanza della formazione in oggetto questa Amministrazione intende 

avviare apposita indagine di mercato per l’acquisizione della manifestazione 

di interesse da parte di operatori del settore cui affidare l’organizzazione 

dell’evento formativo dal titolo “Formazione del personale preposto alla 

gestione delle emergenze ospedaliere mediante corsi certificati AHA 



4 

   

ACLS e BLS HCP” nell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, nel 

rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza. 

RITENUTO che la spesa massima presunta per la prima fase di questo percorso 

formativo ammonta complessivamente a €.25.000,00 e graverà Conto di 

Costo A 506030204 “Spese per Corsi di Formazione e Aggiornamento 

Professionale”. 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

� Di procedere alla pubblicazione sul sito aziendale alla voce “Avvisi e Comunicazioni” della 

manifestazione di interesse da parte di operatori del settore cui affidare l’organizzazione 

dell’evento formativo dal titolo “Formazione del personale preposto alla gestione delle 

emergenze ospedaliere mediante corsi certificati AHA ACLS e BLS HCP” nell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 

trattamento e trasparenza. 

 

� di stabilire che la spesa massima presunta per la prima fase di questo percorso formativo 

ammonta complessivamente a € 25.000,00 e graverà Conto di Costo A 506030204 “Spese 

per Corsi di Formazione e Aggiornamento Professionale”; 
 

� di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti 

adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 

Budget di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Servizio Affari Generali, Legali, 

Comunicazione e Formazione 

 

Sigla Responsabile: Antonio Solinas 

 

Estensore: Dott.ssa Manuela Matera e Sig.ra Sonia 

Fadda 

 

 

Il Responsabile del Bilancio inordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 

autorizzato   

 

 

 

                        f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal  29/12/2017 per la durata di quindici giorni 

 

 

 


